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Føreord 
Volda og Ørsta kommunar er i ein prosess der dei skal vurdere strategisk samarbeid. I samband med 
dette vert det i perioden hausten 2021 – våren 2023 gjennomført fire samlingar for folkevalde, 
kommunalsjefar og tillitsvalde. Etter kvar samling vert det skrive eit notat som summerer 
hovudpunkt frå samlingane. Dette er notat frå den andre samlinga, som var i Ørsta 5. mai 2022. Gro 
Anita Bårdseth og Kjersti Straume ved Høgskulen i Volda har skrive notatet.  

 
HVO, 04. juli 2022 
Gro Anita Bårdseth og Kjersti Straume 
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Innleiing 
I 2013 vart det inngått ein intensjonsavtale om samarbeid mellom Volda og Ørsta kommunar. Med 
grunnlag i intensjonsavtalen vart det i 2020 skrive eit notat om (vidare)utvikling av samarbeid mellom 
dei to kommunane. Kommunestyra har slutta seg til innhaldet notatet, og til prosessen som er 
skissert der1. Føremålet med samarbeidet er: 

• Berekraftig utvikling av lokalsamfunnet / samfunnsutvikling 
• Gode og effektive tenester til innbyggjarane 

Kommunedirektørane i Volda og Ørsta kontakta Høgskulen i Volda (HVO) med tanke på bidrag i 
prosessen. Det vart gjort ein avtale mellom kommunane og HVO om at høgskulen skal bidra med eit 
opplegg retta mot samarbeid om samfunnsutvikling / berekraftig utvikling av lokalsamfunnet2. Det 
som gjeld samarbeid om gode og effektive tenester til innbyggarane er ikkje inkludert i bidraget frå 
HVO. Det er kanskje nødvendig å poengtere at det er samarbeid som er stikkordet, og ikkje 
samanslåing av kommunane. 

Følgjande aktivitetar inngår i bidraget frå høgskulen: 

• Grunnlagsnotat: Volda og Ørsta som region og lokalsamfunn - Nokre perspektiv på strategisk 
samarbeid mellom kommunane Volda og Ørsta. Grunnlagsnotatet vart publisert i september 
2021. Tema som er drøfta der er korleis ein kan forstå regional utvikling, Volda og Ørsta som 
region, demografi og sosiale forhold og forholdet mellom regionen og lokalsamfunna i regionen. I 
notatet er det også skissert nokre problemstillingar som folkevalde og andre aktørar i 
kommunane kan legge til grunn for drøftingar rundt samarbeid om heilskapleg og berekraftig 
samfunnsutvikling. 

• Fire samlingar / verkstader i perioden hausten 2021 - våren 2023 
Tema for samlingane er: 
- Samling 1: Folkevalde – roller og ansvar i samfunnsutviklinga 
- Samling 1: Innbyggarmedverknad 
- Samling 2: Stadidentitet 
- Samling 3: Livsløpsperspektivet 
- Samling 4: Sosial berekraft 

• Digitale ressursar til samlingane 
• Notat med oppsummeringar frå samlingane 

Stadidentitet for å styrke strategisk samarbeid mellom Volda og Ørsta 
kommunar 
Tema for andre samling var stadidentitet. Fagtilsette ved HVO som deltok i planlegging og 
gjennomføring av samlinga var Gro Anita Bårdseth, Jørn Cruickshank, Kari Hasle, Kjersti Straume og 
Grethe Mattland Olsen. Per Arne Brandal og Karl August Swanstrøm utarbeidde den digitale 
ressursen som vart brukt i samlinga. 

Ved gjennomføringa av samlinga valde vi å fokusere på korleis stadidentitet kan nyttast for å styrke 
strategisk samarbeid mellom Volda og Ørsta kommunar. Påmeldte til samlinga i Ørsta 5. mai 2022 var 
61 folkevalde frå dei to kommunane, 5 frå administrasjonane, og ein tillitsvald frå Ørsta.  

 
1 Kommunane har fått midlar til prosessen frå Statsforvaltaren i Møre og Romsdal 
2 Det er tilsette ved Avdeling for samfunnsfag og historie ved HVO som er involverte i arbeidet. 
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Innleiingsvis på samlinga brukte vi litt tid på å  friske opp føremålet med prosjektet Strategisk 
samarbeid Volda og Ørsta kommunar, og å repetere litt frå innhaldet på den første samlinga. Dette 
bidrog til felles forståing for heilskapen i prosjektet, og særleg for samling 2.  

Ei tidsramme på tre timar (kl. 14.00 – 17.00), og pause om lag midtvegs med enkel servering fungerte 
fint. Filmane som utgjorde den digitale ressursen vart vist på samlinga. Filmane fekk slik ei sterkare 
fagleg innramming enn om deltakarane skulle sjå filmane på førehand.  

Faginnlegg 
På samlinga var det to faginnlegg. Elisabeth B. Hatlenes, fagkoordinator i Nordfjord regionråd delte 
erfaringar frå interkommunalt samarbeid i Nordfjordregionen, og Jørn Cruickshank, professor II ved 
Høgskulen i Volda snakka om kva stadidentitet kan vere for noko og kvifor stadidentitet er viktig for 
strategisk samarbeid på kommunenivå. Tanken bak introduksjonen og faginnlegga var å gje 
deltakarane fagleg påfyll og grunnlag for gruppearbeid og diskusjon.  

Nordfjord - med hjarte i handa. Samarbeid om stadidentitet i Nordfjord 
Med utgangspunkt i Nordfjordregionen formidla Elisabeth B. Hatlenes konkrete døme på kva 
stadidentitet kan vere. Det vart vist til at kommunane/stadane i Nordfjordregionen er kjenneteikna 
av ein fleirkjernestruktur med ulike stadidentitetar og stadkvalitetar. I innlegget var det lagt vekt på 
at kommunane/stadane vil kvarandre vel og at dei samarbeider for å fremme stadane sine ulike 
fortrinn, t.d. gjennom marknadsføring. Det vart også peika på at det er viktig å samarbeide om felles 
utfordringar, t.d. å skaffe nok og riktig arbeidskraft og kompetanse til regionen. Politikarane spelar ei 
viktig rolle i det interkommunale samarbeidet. Ei grunnhaldning blant politikarane er at ein 
samarbeider berre om ting ein er samde om.  Dette for å ‘pleie’ klima for samarbeid, men og for å 
målrette bruken av ressursar. 

Kva er stadidentitet, og kvifor kan stadidentitet vere viktig for strategisk samarbeid? 
Jørn Cruickshank tok utgangspunkt i teoretiske diskusjonar om stad og stadidentitet. Ei teoretisk 
tilnærming vektlegg at stadar endrar seg heile tida, mellom anna i takt med at samfunnet endrar seg 
og etter kvart som samansettinga av innbyggarar endrar seg. Ein stad kan ha ein identitet i ein 
periode, men om samfunnet endrar seg kan denne identiteten verte svekt og staden kan leve vidare 
med ein annan/ny identitet. Stadidentitet er såleis ikkje noko fast eller konstant men noko som 
stadig vert konstruert. Innlegget peika på at stadidentitet både kan bety noko for innbyggarane si 
kjensle av å høyre til ein stad og for korleis folk utanfrå oppfattar ein stad. I dette siste perspektivet 
er stadidentitet særleg knytt opp mot omdømmebygging og korleis ein stad vert framstilt for 
omverda/regionen, t.d. om ein ønskjer å tiltrekke seg folk og næringar.  
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Mentimeter og diskusjonar i plenum 
Med utgangspunkt i dei faglege innlegga vart det gjennomført eit gruppearbeid. Gruppene var 
definerte på førehand. Kvar gruppe var samansett av 4 til 6 personar frå både administrasjon og 
politikk. Gruppearbeidet bestod av i alt fire spørsmål. Kvart spørsmål vart introdusert og kopla til dei 
faglege innlegga. I tillegg vart filmane, som var produsert til samlinga, vist som ein del av 
introduksjonen til dei einskilde spørsmåla.  

Det første spørsmålet vart svart på individuelt, medan dei tre andre vart drøfta i gruppene og svart 
på gruppevis. For å svare på spørsmåla nytta deltakarane tilbakemeldingsløysinga Mentimeter 
(menti.com). Svara vart vist på skjerm og synlege for alle. Dette var utgangspunkt for diskusjonar i 
plenum. På denne måten fekk ein høve til diskusjonar på tvers av gruppene. Denne framgangsmåten 
vart nytta for alle spørsmåla.  

Kva bilde ønskjer vi å skape av Volda og Ørsta for omverda? 
I det første spørsmålet bad vi deltakarane om å skildre kva slags bilete dei ønskjer at omverda skal ha 
av Volda og Ørsta. Som nemnt over svarte deltakarane individuelt på dette spørsmålet. Deltakarane 
kunne legge inn inntil 3 ord/formuleringar kvar. Resultatet vart framstilt som ei ordsky. Ord som vert 
nemnt av fleire vert gitt ein større font (Figur 1). 

 

Figur 1 Ordsky som viser det biletet vi ønskjer at omverda skal ha av Volda og Ørsta (ord som vert nemnt av 
fleire vert gitt ein større font). 

Ordskya er eit «stemningsbilete» frå deltakarane og viser noko av «variasjonen» i forsamlinga (Figur 
1). Ordskya kan lesast som ønske om at regionen vår skal framstå som inkluderande med rik tilgang 
på utdanning, kulturtilbod og natur. Ein region med ein variert arbeidsmarknad og ein god stad å bu. 
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Kva er den felles styrken til kommunane våre? 
I det neste spørsmålet utfordra vi deltakarane til å reflektere rundt kva som er felles styrkar for 
regionen Volda og Ørsta. Her vart dei særleg utfordra på å diskutere dette i lys av stadidentitet. 
Spørsmålet vart diskutert i grupper og kvar  gruppe kunne levere innspel (Figur 2).  
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Figur 2 Gruppene sine innspel på kva som er den felles styrken til kommunane våre. 
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Gruppene sine innspel til felles styrkar kan oppsummerast slik: Kommunane er jamstore, jamsterke, 
og komplementære når det gjeld arbeidsmarknad og tilbod til innbyggarane.  Korte avstandar og 
nærleik til natur og bygdebykvalitetar. Gode kommunikasjonar. Nynorsk identitet, dugnadsånd og 
sterke bygdesentrum i begge kommunane. 

Korleis kan stadidentitet hemme regionalt samarbeid? 
I det tredje spørsmålet spurde vi korleis stadidentitet kan hemme regionalt samarbeid. Spørsmålet 
vart diskutert i grupper og kvar gruppe kunne levere innspel. 
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Figur 3 Gruppene sine innspel på korleis stadidentitet kan hemme regionalt samarbeid 

Innspela peikar på at fylgjande kan hemme samarbeid: Kamp om ressursar, «å ikkje unne kvarandre», 
redsel for å misse det ein har og «frykt» for samanslåing. Manglande felles identitet og at lokalaviser 
og innbyggjarar nører opp under konfliktar og skilnader. 
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Korleis konkret arbeide med stadidentitet for å utvikle Volda og Ørsta som ein styrka 
region? 
I det fjerde og siste spørsmålet utfordra vi deltakarane på korleis Volda og Ørsta  konkret kan 
(sam)arbeide om å styrke regionen ved hjelp av stadidentitet. Deltakarane vart bedne om å kome 
med konkrete framlegg (Figur 4).  
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Figur 4 Gruppene sine innspel på korleis vi konkret kan arbeide med stadidentitet for å utvikle Volda og Ørsta 
som ein styrka region. 

Innspel til korleis ein kan arbeide med stadidentitet for å styrke Volda og Ørsta som region er: 
Samordne politisk vilje til å utvikle ein felles identitet og felles omdømebygging innmot turisme og 
arbeidsmarknad. Vilje til å utvikle felles strategi for næringspolitikk og inovasjon (felles 
næringskontor og møteplassar). Samordne kultur og kollektivtilbod. Slå saman avisene. «Heie på 
kvarandre».  

Avslutting 
Ein heilt sentral felles styrke til kommunane Volda og Ørsta er at dei er komplementære når det gjeld 
arbeidsmarkand, tenester og kulturtilbod til sine innbyggjarar. Eit styrka samarbeid mellom 
kommunane vert utfordra av kamp om ressursar og at ein ikkje er «unnelege». Samarbeidet kan 
særleg styrkast gjennom samordna politikk med felles målsetning om regionutvikling, og gjennom å 
arbeide med å styrke samarbeidskulturen på tvers av dei to kommunane i alle delar av 
lokalsamfunnet vårt.  
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